REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DO PARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAITUBA

AV. Getúlio Vargas N. º 419 - contato: (093) 3518-2305 - CEP: 68.180-020 - Itaituba - Pará
E-mail: camaradeitaituba@outlook.com

Site: www.itaituba.pa.leg.br

PROJETO DE LEI APROVADO Nº 043/2024

DISPÕE SOBRE A ISENÇÃO DO PAGAMENTO DE
TAXAS DE INSCRIÇÃO EM CONCURSOS
PÚBLICOS MUNICIPAIS PARA AS MULHERES
VÍTIMAS DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E FAMILIAR
NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE ITAITUBA E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Faço saber que a Câmara Municipal de Itaituba, Estado do Pará, aprova e o Prefeito

Municipal Valmir Clímaco de Aguiar sanciona e publica a seguinte lei:

Art. 1º Ficam as mulheres vítimas de violência doméstica e familiar, no âmbito do

Município de Itaituba isentas do pagamento de taxas de inscrição em concursos

públicos municipais realizados pela Administração Pública Direta, Indireta e Fundações

Públicas.

§ 1° Para fins de aplicação desta Lei, o conceito de violência doméstica e familiar é

disposto no artigo 7° da Lei Federal 11340/2006, Lei Maria da Penha.

§ 2° Os casos supramencionados deverão ser comprovados através de boletins de

ocorrência e exame de corpo de delito, quando constituir a prova material do crime.

Art. 2° As despesas decorrentes da presente lei correrão à conta das dotações

próprias, consignadas no orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Art. 3° O Poder Executivo regulamentará esta Lei em um prazo de 90 (noventa) dias

após sua publicação.

Art. 4º. Está lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITAITUBA, Estado do
Pará, em 28 de maio de 2024.

DIRCEU BIOLCHI
Presidente

		2024-06-03T10:23:28-0300
	DIRCEU BIOLCHI:43007449120